
РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН
МУНИЦИПАЛЬНЫ Й РАЙОН «СУЛЕЙМАН-СТАЛЬСКИЙ РАЙОН»  

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

об обнародовании Реш ения С о бр ан и я  д е п у т а т о в  с ел ь ск ого  
поселения  « с ел ь со в ет  « К а р ч а г с к и й »  «О в несении и зм е н е н и й  и 
до п о л н ен и й  в Устав  м у н и ц и п а л ь н о г о  о б р азо в а н и я  сел ь ск о г о  

поселения  « с е л ь с о в е т  « К а р ч а г с к и й »

В соответствии с требованием части 4 статьи 44 Федерального закона 
от 06.10. 2003г. № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» сообщаем, что Решение 
Собрания депутатов сельского поселения от 02.10.2023 г. №41 «О 
внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования 
сельского поселения «сельсовет «Карчагский», зарегистрированный в 
Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по 
Республике Дагестан 22.11.2023 года № К Ш 5 5 3 0 3 0 7 2 0 2 3 0 0 1, было 
обнародовано путем вывешивания на досках объявлений у здания 
администрации, помещениях врачебной амбулатории и ФАП, школ 
с.с.Карчаг, Зизик, Нютюг, Экендиль, почтового отделения, клуба в 
населенных пунктах сельского поселения «сельсовет «Карчагский», а также 
на официальном сайте сельского поселения в сети «Интернет».

18 декабря 2023 г. №132

СПРАВКА

Глава администрации 
СП «сельсовет «Карчагский» Зигирбегов З.М.



РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ«СУЛЕЙМАН-СТАЛЬСКНЙ РАЙОН» 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
«СЕЛЬСОВЕТ «КАРЧАГСКИЙ»

368770 Республика Дагестан,Сулейман-Стальский район,с.Карчаг,ул.Советов,26,кагсЬа§.с1еге63@таП.ги

02.10.2023 г. с. Карчаг

РЕШЕНИЕ №41

«О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования 
сельского поселения «сельсовет «Карчагский»

В целях приведения Устава муниципального образования сельского поселения «сельсовет 
«Карчагский» в соответствие с действующим законодательством, в соответствии со статьей 
44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», федеральными законами от 06.02.2023 
№ 12-ФЗ, от 10.07.2023 № 286-ФЗ Собрание депутатов сельского поселения «сельсовет 
«Карчагский» решает:

I. Внести в Устав муниципального образования сельского поселения «сельсовет 
«Карчагский» следующие изменения и дополнения:

1. Статью 28 (Статья 28. Депутат Собрания депутатов сельского поселения) дополнить 
частью 7.1 следующего содержания:
«7.1. Депутат Собрания депутатов сельского поселения освобождается от ответственности за 

несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об 
урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных 
Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-Ф3 и другими федеральными законами в 
целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, 
запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не 
зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6  статьи 
13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-Ф3 "О противодействии 
коррупции".»;

2. Часть 5 статьи 29 (Статья 29. Досрочное прекращение полномочий депутата 
Собрания депутатов сельского поселения).
«Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, 
представленные лицами, замещающими муниципальные должности, согласно 
Закону Республика Дагестан от 10.06.2008 № 28 «О Перечне муниципальных должностей 
и Реестре должностей муниципальной службы в Республике Дагестан», размещаются на 
официальных сайтах органов местного самоуправления в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» и (или) предоставляются для опубликования 
средствам массовой информации в порядке, определяемом муниципальными правовыми 
актами.») признать утратившим силу;

3. Статью 29 (Статья 29. Досрочное прекращение полномочий депутата Собрания 
депутатов сельского поселения) дополнить частью 3.1 следующего содержания:
«3.1. Полномочия депутата Собрания депутатов сельского поселения прекращаются



досрочно решением Собрания депутатов сельского поселения в случае отсутствия 
депутата без уважительных причин на всех заседаниях Собрания депутатов сельского 
поселения в течение шести месяцев подряд.»;

4. Статью 30 (Статья 30. Глава сельского поселения) дополнить частью 11.1 
следующего содержания:
«11.1. Г лава сельского поселения освобождается от ответственности за несоблюдение 
ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта 
интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 
06.10.2003 года № 131-ФЭ и другими федеральными законами в целях противодействия 
коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а 
также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него 
обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6  статьи 13 Федерального закона 
от 25 декабря 2008 года № 273-ФЭ "О противодействии коррупции".»;

5. Часть 6 статьи 46 (Статья 46. Подписание и вступление в силу муниципальных 
правовых актов) дополнить абзацем следующего содержания:
Дополнительным источником официального опубликования муниципального правового 

акта является портал Министерства юстиции Российской Федерации 
(Ьпр://рга\'о-Ш1П]и51.ги/).>>.

Н.Главе МО сельского поселения «сельсовет «Карчагский», в порядке установленном 
Федеральным законом от 21.07.2005 г № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов 
муниципальных образований», предоставить настоящее решение «О внесении изменений 
и дополнений в Устав МО сельского поселения «сельсовет «Карчагский» на 
государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской 
Федерации по Республике Дагестан.

Ш Гзазе МО сельского поселения «сельсовет «Карчагский» обнародовать данное 
ге -ен н е  _ внесении изменений и дополнений в Устав МО сельского поселения 
■ 2 сг Карчагский» в течении семи дней со дня поступления с Управления
Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Дагестан уведомления о 
включения сведений об Уставе муниципального образования, муниципальном правовом 
акте о внесении изменений в Устав муниципального образования в государственный 
реестр уставов муниципальных образований субъекта Российской Федерации, 
предусмотренного частью 6 статьи 4 Федерального закона от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ 
«О государственной регистрации уставов муниципальных образований».

Г\ .Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования, 
произведенного после его государственной регистрации.

Г лава Председатель

- Загирбегов З.М.

ления

Абдулмеджидов К.А.


